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۳۷ اتهام و سرنوشت مبهم ترامپ
 رئیس جمهور پیشــین آمریکا که بــه نگهداری غیرقانونی اســناد محرمانه در املاک 
خصوصی خود در فلوریدا پس از خروجش از کاخ ســفید و کارشکنی در اجرای عدالت 
متهم شــده، قرار است  سه شــنبه در دادگاه فدرال حاضر شود. صدور کیفرخواست برای 
ترامپ، چه پیامدهای حقوقی و سیاســی ای برای او خواهد داشت و چه سرنوشتی برای 
او و کارزار انتخاباتی اش رقم خواهد زد؟ ترامپ با تأکید بر بی گناهی خود، گفت سه شنبه 
در دادگاه فدرال در میامی حاضر خواهد شــد. دادســتان های آمریکا در کیفرخواستی که 
اخیرا منتشر شد، ترامپ را متهم کردند که او با اقدام خود در نگهداری اسناد محرمانه در 
اماکنی غیرمجاز، برخی از حساس ترین اسرار امنیتی کشور را به خطر انداخته است. او در 
این پرونده قضائی با ۳۷ فقره اتهام روبه رو ست. البته دستیار شخصی پیشین ترامپ هم 

در این پرونده قضائی با اتهام هایی مواجه است.
پس از حضور ترامپ در دادگاه، دادســتان ها شــروع به تحویل مــدارک به وکلای او 
خواهند کرد. این مدارک می تواند شــامل ســال ها مکاتبه میان وکلای ترامپ، دفتر ملی 
بایگانی و مدارک آمریکا و دادستان های فدرال باشد. پیش بینی می شود که وکلای ترامپ 

به دلایل مختلفی از جمله ادعای او مبنی بر اینکه اسناد محرمانه را پیش از تحویل گرفتن 
آنهــا از حالت طبقه بندی خارج کرده اســت، درخواســتی را برای رد این کیفرخواســت 
ارائه کنند. آنها همچنین احتمالا اســتدلال خواهند کرد که این پرونده باید به دلیل رفتار 
نادرست دادستان ها، از جمله نقض حریم خصوصی موکل و وکلا مورد بررسی قرار گیرد. 
چنین درخواست هایی از سوی وکلا به ندرت مورد قبول واقع می شوند، زیرا متهمان با بار 
ســنگینی مواجه هســتند که قاضی را متقاعد می کند که پرونده شان آن قدر ناقص است 
که حتی نمی تواند در اختیار هیئت منصفه قرار گیرد. به گزارش «ای بی ســی»، اتهام های 
نســبت داده شده به ترامپ شامل نقض «قانون جاسوسی»، کارشکنی در اجرای عدالت، 
اظهارات نادرست به بازرسان و توطئه می شود. در صورت محکومیت ترامپ، هیچ یک از 

این موارد به طور خودکار مانع کارزار انتخاباتی یا روی کارآمدن او نمی شود.
در حال حاضر مشــخص نیست که این پرونده قضائی چه تأثیری بر جایگاه ترامپ نزد 
رأی دهندگان در انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۲۰۲۴ خواهد داشت. شمار هواداران 
ترامپ پــس از اینکه در ماه آوریــل در یک پرونده قضائی دیگر در نیویورک متهم شــد، 

افزایش یافت و او اینک در میان کاندیداهای جمهوری خواهان پیشتاز است. ترامپ تاکنون 
از پرونده ها و تحقیقات قضائی که با آنهــا روبه رو بوده، به عنوان ابزاری برای جمع آوری 
کمک مالی استفاده کرده است. او به حامیانش گفته است که مورد حمله قرار گرفته و به 
کمک آنها نیاز دارد. ســتاد انتخاباتی ترامپ در ماه آوریل اعلام کرد که پس از متهم شدن 
او در نیویورک، کمک های مالی به این ستاد انتخاباتی افزایش یافته است. یکی از سؤالات 
این اســت که این پرونده چه زمانی به دادگاه می رود؟ واقعیت این است که هر محاکمه 
احتمالی ممکن اســت چند ماه دیگر برگزار شود. ترامپ که انجام هرگونه تخلفی را رد 
می کند، تشــکیل این پرونده قضائی را با اهداف سیاســی عنوان کرده است. محاکمه هر 
متهمی در آمریکا می تواند ۱۰۰ روز زمان ببرد اما این اتفاق در پرونده های پیچیده به ندرت 
اتفــاق می افتد. طرفین احتمالا با تمدید مهلت ها موافقت خواهند کرد زیرا بحث درباره 

شاهدان و مدارک زمان بر خواهد بود.
شــهادت ترامپ در دادگاه به خواست او بستگی دارد. متهمان جرائم جنایی ملزم به 
دادن شهادت در دادگاه نیستند و به ندرت این کار را انجام می دهند، زیرا قرار گرفتن در برابر 

سؤال های دادستان خطرناک است. ترامپ پیش تر هم در دادگاهی که در ارتباط با شکایت 
«ای جین کارول» از او به دلیل آزار جنسی در سال ۱۹۹۶ تشکیل شده بود، شهادت نداد.

د رصورتی که ترامپ در انتخابات پیروز شود، چه اتفاقی رخ خواهد داد؟ اگر ترامپ در 
انتخابات ریاســت جمهوری سال ۲۰۲۴ آمریکا پیروز شود، بعید است که پیگرد قضائی او 
ادامه یابد. وزارت دادگســتری آمریکا بخشی از قوه مجریه است و رؤسای جمهور بالاترین 
مجریان قانون فدرال در این کشــور هستند. دادستان های فدرال عموما براساس خواسته  
آنها عمل می کنند. وزارت دادگستری آمریکا بر اساس سیاستی که چندین دهه به آن پا یبند 
بوده است، رئیس جمهور فعلی این کشور را تحت پیگرد قضائی قرار نمی دهد. البته این 
وزارتخانه در «شــرایط فوق العاده» می تواند با تأیید دادســتان کل آمریکا از این سیاست 
پیروی نکند. مریک گارلند، دادســتان کل آمریکا که در حال حاضر تحت ریاست جمهوری 
جو بایدن خدمت می کند، می تواند این سیاســت را نادیده بگیرد و این پرونده را به پیش 
ببرد  اما ترامپ در صورت پیروزی در انتخابات آینده می تواند او را برکنار و تا پیش از تعیین 

جانشینش که باید به تأیید سنا برسد، یک دادستان موقت تعیین کند.
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آگهی فقدان مدرک تحصیلی
 فرزند خلیل به شماره شناسنامه 

۱۲۶۲۱ صادره از تهران  مدرک تحصیلی در مقطع کارشناسی رشته مهندسی 
صنایع (تکنولوژی صنعتی) صادره از واحد دانشگاهی تهران جنوب به 
شماره ۰۲۳۹۷۲۱ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده 

تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب 
به نشانی تهران، خیابان کریم خان زند- خ ایرانشهر شمالی- نبش آذر شهر 

پلاک ۲۰۹ و یا کد پستی ۱۵۸۴۷۱۵۴۱۴ ارسال نماید.

در حوزه مدیریت ارز نیز باید با مدیریت واردات، حمایت از صادرات و اتخاذ سیاست 
کارآمد برای بازگشــت ارز حاصل از صادرات، نــرخ ارز به  صورت تک نرخی در دامنه   ای 
کنترل شــود کــه در آن واردات کالاهایی که مشــابه داخلی دارند، چنــدان توجیه   پذیر 
نباشــد و در عین حال تمایل بیش از حد به صــادرات کالاهای خام و نیمه   خام نیز وجود 
نداشــته باشــد؛ بلکه عمدتا محصولات دارای ارزش  افزوده بالا، مزیت صادراتی داشته 
باشــد. این موارد عمدتا در حیطه وظایف و اختیارات وزارت امور اقتصاد و دارایی است 
و تفکیک یــا عدم تفکیک وزارت صمت، تأثیر چندانی در مدیریت قیمت ها یا مهار تورم 
نخواهد داشــت. درباره چابک سازی ســاختار وزارت صمت به ویژه در بخش بازرگانی و 
سیاست گذاری یکپارچه، مروری بر ســاختار وزارت صمت تأمل برانگیز است. با تشکیل 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در سال ۱۳۹۰، به  نظر می رسد ادغام واقعی حوزه تولید 
و تجارت صورت نگرفته و معاونت بازرگانی تقریبا به  صورت مســتقل در کنار معاونت 
صنایع و معاونت معادن ایفای نقش کرده اســت. قاعدتا باید معاونت برنامه ریزی این 
وزارتخانه، سیاســت های یکپارچــه تولید و تجارت را در تعامل با ســه معاونت مذکور 
تدویــن و بر اجــرای آن با کمترین بوروکراســی، نظــارت می کرد؛ اما بــه اذعان برخی 
مســئولان این وزارتخانه، در این مورد هرچند تلاش هایــی صورت گرفته؛ ولی موفقیت 
مطلوب حاصل نشــده اســت. در ســال ۱۴۰۰ مجددا با رویکرد مدیریــت غیرمتمرکز و 
تسهیل و تسریع امور، ســاختار داخلی این وزارتخانه دچار تغییرات اساسی شده است. 
در این ســاختار معاونت صنایع به سه معاونت تجزیه شده و تعداد دفاتر تخصصی به 
بیش از ۲۰ دفتر افزایش یافته اســت و پیش بینی شده سیاست های تولیدی و تجاری در 
این دفاتر به  صورت مســتقل راهبری شــود. همان گونه که انتظار هم می رفت، ساختار 
جدیــد نه تنها به یکپارچگی سیاســت های مرتبط با بخش بــازار کمکی نکرده؛ بلکه با 
تکثر مراکز تصمیم گیری موجب تشــدید ناهماهنگی های قبلی و پراکندگی سیاست ها و 
اقدامات شــده اســت. علاوه بر آن به گفته برخی فعالان اقتصادی، در ساختار سازمانی 
جدید وزارتخانه، برخی امور با تطویل زمانی به مراتب بیشتر از ساختار قبلی، موازی کاری 
و بوروکراسی مواجه شده اســت. هرچند مدیریت غیرمتمرکز در امور اجرائی، به عنوان 

مثال در مدیریت کارخانجات تولیدی می تواند راه گشا باشد؛ ولی حکمرانی بخش تولید 
و تجارت مســتلزم سیاســت گذاری متمرکز، یکپارچه و هماهنگ است. از طرفی ضعف 
مدیریت در بدنه وزارتخانه ناشــی از عزل و نصب های غیرکارشناسی و به کارگیری افراد 
در جایگاه های حساس بدون توجه به  دانش و تجارب قبلی آنها، موجب بروز ناکارآمدی 
در این وزارتخانه شــده است؛ پس بازطراحی ســاختار وزارتخانه و بازنگری در انتخاب 
مدیــران می تواند تا حد زیادی هجمه های واردشــده بر این وزارتخانــه را کاهش داده 
و درنهایــت بدون نیاز به تفکیــک، حمایت از بخش تولیــد و بازرگانی به  نحو مطلوب 
صورت گیرد. در این راســتا یکــی از راهکارهای عملیاتی به منظور افزایش هماهنگی و 
چابک ســازی وزارت صمت، تقویت مراکز تصمیم گیری واحد و منســجم، کوچک کردن 
برخی حوزه های اجرائی و نیز هوشمندســازی سامانه ها و افزایش شفافیت است. طبق 
بررسی های به عمل آمده مشخص شده است که برخلاف ساختار قبلی این وزارتخانه که 
در آن معاونت برنامه ریزی وظیفه سیاســت گذاری و تصمیم گیری را بر عهده داشت، در 
ساختار جدید این معاونت حذف شده و برخی کارکنان باتجربه آن نیز با هدف کمک به 
ایجاد ســاختار جدید با رویکرد مدیریت غیرمتمرکز، به حوزه های اجرائی گاهی نامرتبط 
با تخصص شان منتقل شــده و به جای معاونت برنامه ریزی، معاونت هماهنگی ایجاد 
شده است که برای اتخاذ تصمیمات، جمع بندی نظر سایر معاونت ها را ملاک عمل قرار 
می دهد. بدیهی است که این رویه باعث تطویل امور خواهد شد؛ ضمنا جمع بندی آرای 
متکثر، نیازمند برخــورداری از دانش و تجربه کافی و اشــراف به همه حوزه های کاری 
وزارتخانه بوده که تغییر و تحولات اخیر در بدنه کارشناسی و مدیریتی، نقش مؤثری در 
این امر ایفا نکرده اســت. همچنین درحال حاضر بسیاری از مسائل و مشکلات بنگاه های 
تولیدی یا تجاری به صورت موردی در دفاتر مربوطه یا ســتاد تسهیل و رفع موانع تولید 
رسیدگی می شود. بسیاری از این مشکلات مستلزم تقویت توان اجرائی وزارتخانه است؛ 
باوجوداین به جای افزایش قدرت اجرائی در سطح استان ها، جایگاه «سازمان» صنعت، 
معــدن و تجارت به «اداره کل» تقلیــل یافته که جای تأمل و بازنگــری دارد. در موارد 
متعددی نیــز تغییر یا اصلاح قوانیــن و مقررات مرتبط با فضای کســب وکار در جهت 
رفع مشــکلات بنگاه ها ضروری اســت. این مهم قبلا در دفتر سیاســت گذاری و ضوابط 
تجاری راهبری می شــد که در ساختار فعلی وزارتخانه حذف شده است. به عنوان مثال 
دیگر، در شــرایطی که اقتصاد کشور روند کاهشی در تشــکیل سرمایه را تجربه می کند، 
دفتر ســرمایه گذاری حذف می شود و چنین به نظر می رسد که پیشنهاددهندگان ساختار 

فعلــی این وزارتخانه تــلاش زیادی در جهت تقلیل توان اجرائی و سیاســت گذاری این 
بخش داشــته و تا حدود زیادی نیز موفق بوده اند؛ بنابراین اقدام پیشنهادی اول، احیای 
مراکز کلیدی حذف شــده نظیر معاونت برنامه ریزی و تقویت آن با بهره گیری از نخبگان 
وزارتخانه اســت. همچنین با مروری بر ســاختار وزارتخانه مشــخص شده است که در 
کنــار حذف بعضی مراکز مهم، تعداد برخی حوزه ها به صورت غیرمنطقی افزایش پیدا 
کرده اســت. به عنوان مثال معاونت صنایع به ســه معاونت صنایع حمل ونقل، صنایع 
ماشین آلات و تجهیزات و صنایع عمومی تجزیه شده یا وظایفی که قبلا در دفتر خودرو و 
نیرو محرکه متمرکز بود، اکنون در سه دفتر صنایع خودرو، صنایع هوایی و صنایع دریایی 
تقسیم شده اســت. این تفکیک و تعدد دفاتر ضمن افزایش بوروکراسی، بدون توجه به 
رعایت تعادل در حجم کار دفاتر و تناسب تجربه مدیران و منصوبان آنها با شرح وظایف 
دفتر صورت گرفته است؛ بنابراین اقدام دوم کوچک کردن بدنه وزارتخانه و چابک سازی 
آن با ادغام برخی دفاتر با حجم کاری اندک، نظیر دفاتر ســلولزی، صنایع هوایی، صنایع 
دریایی، ورزشــی و خلاق، صنایع پیشرفته، ماشین آلات کشاورزی، خدمات کسب وکار و... 
و بهره گیری از افراد باتجربه و مؤثر خواهد بود. اقدام سوم، ضرورت تمرکز وزارتخانه بر 
هماهنگی سیاست های صنعتی، معدنی و تجاری در قالب معاونت برنامه ریزی است. 

این امر مستلزم بهره گیری از مدیران توانمند در این حوزه خواهد بود.
درنهایت برخی گلوگاه های اداری، ناشــی از بررســی درخواست ها از سوی «عوامل 
انســانی» اســت که از مهم ترین آنها می توان به تأیید توان ساخت داخل یا صدور مجوز 
تولید کالاهای خاص نظیر مجوز تولید خودرو یا فولاد اشــاره کرد. توســعه سامانه ها و 

هوشمندســازی آن براساس ضوابط موجود، ضمن تســریع در روند انجام امور، موجب 
کاهش احتمال بروز خطای انســانی و حذف زمینه های فســادخیز خواهد شد. از سوی 
دیگــر ضرورت دارد وزارت صنعت، معدن و تجارت دســت از بنگاه داری برداشــته و با 
اصلاح ســاختار سازمان های توسعه ای وزارتخانه (ســازمان گسترش و نوسازی صنایع 
ایران و ســازمان توســعه و نوســازی معادن و صنایــع معدنی ایــران)، حتی المقدور 
شرکت های زیرمجموعه این ســازمان ها را در فرایندی حساب شده و کارشناسی شده به 
بخش خصوصی واگذار کند. در پایان امید است که نمایندگان محترم مجلس با بررسی 
دقیق لایحه و تبعات و خســارات جبران ناپذیر آن بر تولید ملی و به منظور جلوگیری از 
تعطیلی کارخانجات کشــور و بی کاری کارگران عزیز از تغییر عنوان ســال از سال «مهار 

تورم، رشد تولید» به سال «مهار تولید، رشد تورم» جلوگیری کنند.
* دبیر اسبق ستاد تسهیل و رفع موانع تولید کشور

صمت و  بازرگانی زیر ذره بین

در دولت هــای دموکراتیــک غربی، لحظه ناخوشــایندِ شــفافیت 
نســبت به چین فرا رسیده است. این اجماع غم انگیزشان در پی سال ها 
ساده لوحی و خودفریبی خودخواسته درباره ماهیت رژیم شی جین پینگ 
بود. وضعیت تغییر یافته – به ناراحتی مشــترک و پایدار – در جلســه 
اخیر اجلاس اســتکهلم درباره چین هویدا بود. این جلسه گردهمایی 
مســئولان آمریکایی و اروپایی، پژوهشــگران و انواع کســب  وکارهایی 
بود که از ســال ۲۰۰۸ به این سو جلســاتی برگزار کرده و دیپلمات ها و 
پژوهشــگران چینی هم در بعضی جلسات شــرکت می کنند. فضای 
حاکم بر جلســه اخیر  که وزارت امور خارجه سوئد و اندیشکده جرمن 
مارشــال فاند به صورت مشــترک میزبانی آن را بر عهده داشتند، تحت 
تأثیر جنگ اوکراین بود. هیچ صحبت مثبتی درباره میانجی ایدئال صلح 
بودن چین، همان طور که رهبران اروپایــی در ماه های اول گفته بودند، 
مطرح نشد. در عوض  شرکت کنندگان درباره هیئت های چینی صحبت 
کردند که در پایتخت های اروپایی می گویند اوکراین سلاح هایش را زمین 

بگذارد و دنبال صلح برود و در عین حال تصویری از ولادیمیر پوتین ارائه 
می کنند که به دنبال دفاع از خود اســت. یکی از ســخنرانان، همراهی 
چین با روسیه را یک «شوک الکتریکی» برای دولت های غربی خواند. از 
چین انتظار می رود در پایان دادن به این نزاع و بازسازی پساجنگ نقشی 
بازی کند، به ویژه به این دلیل کــه دولت اوکراین خواهان حضور آقای 
شی پای میز است  اما در استکهلم وحشت مشترکی نسبت کمک چین 
به طراحی معماری امنیتی آینده اروپا وجود داشــت. این بی اعتمادی 
ناشی از شــنیدن صحبت های مسئولان چینی مبنی بر سرزنش پیمان 
دفاعی ناتو برای جنگ در اوکراین و ترویج نظم جهانی است که مطابق 
آن کشــورها از طریق محاســبات ناپایدار و فارغ ارزش های منافع شان 
به دنبال امنیت باشند. درباره نیاز به خطرزدایی از روابط تجاری با چین 
هم هم گرایی فرااقیانوس اطلسی وجود دارد. خطرزدایی عبارتی زشت 
برای ایده ای با جذابیت گســترده و مفید اســت. در آمریکا، اروپا و دیگر 
کشورهای غربی، دولت ها و کسب وکارها می خواهند از اتکای مفرط به 
ارائه دهندگان چینی کالاها و محصولات ضروری پرهیز کنند و مطمئن 
شوند که معامله با چین، همان طو رکه اولف کریسترسون، نخست وزیر 

سوئد در سخنرانی افتتاحیه اش گفت، با «منافع، ارزش ها و نگرانی های 
امنیتی»شان همخوانی دارد. مسئولان چینی، با حمایت بعضی رؤسای 
کسب وکارهای خارجی، دولت های غربی را متهم می کنند که به دنبال 
جدایی اقتصادی کامل از چین هســتند که نتیجه مخرب و پرهزینه ای 
خواهد داشت. در حقیقت  صحبت از جدایی یک بازنمایی عمدا اشتباه 
است. مقاماتی از هر دو طرف اقیانوس اطلس می گویند همگی توافق 
دارند که شــاید دو سوم تجارت با چین هیچ پیامد راهبردی ندارد و باید 
تشویق شود. در همین حال، دولت ها درباره لزوم بررسی دقیق تر بعضی 
بخش ها و معاملات هم نظرند. در زمینه کنترل صادرات برای جلوگیری 
از ساخت سلاح های پیشــرفته یا ابزارهای سرکوب توسط فناوری های 
غربی، اروپایی ها محتاط تر از آمریکایی ها هســتند  اما اکثر پایتخت های 
غربی کاملا موافق اند که به ابزارهای دفاعی جدیدی علیه زور اقتصادی 
چین نیاز است. تجار و مســئولان خارجی با هم درباره تأکید بی سابقه 
آقای شی بر امنیت هم نظرند. قانون ضدخرابکاری جدیدی، جمع آوری 
نمونه های خاک برای بررسی پسماند سمی پیش از ساخت یک کارخانه 
گران قیمــت در چین یا جمع آوری داده هــای مربوط به الگوهای آب و 
هوایی در تنگه تایوان پیش از سرمایه گذاری در یک مزرعه بادی ساحلی 
می تواند خطرناک باشد. با غالب شدن چین در بخش هایی مثل وسایل 
نقلیه الکتریکی، دولت های غربی هم با چالش های مشترکی مواجه اند. 
در حالی که چین کاملا حق دارد در صنایع آینده رقابت کند، این اجلاس 

دعوت شــد به سیاست های جهانی فکر کند که در آن میلیون ها کارگر 
کارخانه های ســاخت اتومبیل بابت از دست دادن شغلشــان، واردات 
کالاهای چینی را ســرزنش می کنند که یارانه های دولتی گســترده ای 
دریافت می کنند. سخنرانی گفت شرکت های اتومبیل آلمانی  که زمانی 
سودهای چشمگیری در چین داشتند، حالا باید برای بقا در بازار آن کشور 
بجنگد. اما اگر حالا غرب در نگرانی نسبت به چین متحد است، در این 
گردهمایی مســئولان و دانشمندان فرااقیانوس آرام از شکاف متفاوتی 
هم سخن گفته می شــد. در دوران ریاست جمهوری جو بایدن، آمریکا 
رهبــری اردوگاه خوش بین هایی را بر عهده دارد کــه امیدوارند با اراده 
سیاسی، منابع اقتصادی، نیروی نظامی و مهارت دیپلماتیک کافی، غرب 
می تواند از چین جلو بزند. اردوگاه دوم، تقدیرگراتر اســت. مرزهای این 
گروه ها چندان شــفاف نیست. بعضی کشورهای اروپایی مانند فرانسه 
مانند دولت بایدن به سیاست های صنعتی برای حفاظت از شغل های 
تولیدی ایمان دارند. اما کســانی که با رئیس جمهور فرانســه، امانوئل 
مکرون، مصاحبه کرده اند، می گویند نسبت به ژئوپلیتیک «بسیار بدبین» 
اســت. اگرچه آقــای مکرون بــا ارزیابی های بدبینانه رژیم آقای شــی 
مخالفت نمی کند، اعتماد چندانی ندارد که بشود به آمریکا به عنوان یک 
همکار امنیتی تکیه کرد، به ویژه پس از انتخابات ریاست جمهوری سال 
۲۰۲۴ این کشــور. این تقدیرگرایی توضیح می دهد که چرا در اوایل سال 
جاری آقای مکرون، حین پرواز به فرانســه، در مصاحبه ای با لِس اکوز، 

میزبانان چینی اش را خوشحال کرد و گفت اروپا باید مراقب باشد آمریکا 
پای این قاره را به درگیری هایی در آســیا باز نکند؛ به ویژه بر ســر تایوان. 
دیگر کشــورها نسبت به افزایش حمایت گرایی عصبانی اند و نسبت به 
مســابقه یارانه ای آقای بایدن نگران اند که به زیان دیگر بازیکنان است. 
اما بعضی از همان دولت ها ادعا می کنند که جنگ در اوکراین بار دیگر 
ثابت کرده است که آمریکا همکار امنیتی جدایی ناپذیر غرب است. آنان، 
در ازای حمایت آمریکا در اروپا، اتحادیه اروپا را تشــویق می کنند منافع 
امنیتی و سیاسیِ سرنوشت تایوان و حوزه اقیانوس هند و آرام را ببینند. 
رهبران چینی این شکاف اعتمادی را تشخیص داده اند و می کوشند آن را 
افزایش دهند. در همین ماه جاری در دیالوگ شانگری لا، اجلاس آسیایی، 
ســخنرانی چینی به اروپایی ها  گفت «بهترین چیزی» که می توانند به 
آســیا ارائه دهند، کنار ماندن و «کاری نکردن» اســت. منطق مشابهی 
حامی ریسک های فزاینده کشتی های جنگی و جت های جنگنده چینی 
برای بستن راه کشتی ها و هواپیماهای آمریکایی و متحدان این کشور در 
آســمان و دریای نزدیک چین است. هدفش نه به دست آوردن دوست  
بلکه ترساندن همکاران آمریکا به نحوی است که آقای بایدن را مجبور 
به عقب نشینی کند. ســخنان و اعمال مصرانه آقای شی جای کمی را 
برای ســاده لوحی غربی باقی می گذارد. اما اگر زودباوری خارجی جای 

خودش را به یأس بدهد، چین این مسئله را یک برد تلقی خواهد کرد.
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ادامه از صفحه اول

 با وجود اظهار نظرهای ضدونقیض درباره موضوع جاسوسی چین از آمریکا در کوبا، 
یک مقام دولت ایالات متحده تأیید کرد که چین مدت ها پیش پایگاه جاسوسی خود را در 
کوبا احداث کرده و برخلاف اخبار رسانه های آمریکایی از  جمله وال استریت ژورنال مبنی 
بر مذاکرات پکن با هاوانا برای شکل گیری قریب الوقوع یک مرکز شنود الکترونیکی در آن 
کشور، چین پایگاه جاسوسی خود در کوبا را عملا در سال ۲۰۱۹ ایجاد کرده است. دولت 
بایــدن که ماجرای توافق چین و کوبا را تکذیب کرده و آن را نادرســت خوانده بود، تنها 
ساعاتی پس از آن، ادعا کرد که از چنین موضوعی خبر داشته است و احداث این ایستگاه 
جاسوســی را میراث دولت قبل دانست. کاخ سفید تکذیبیه پیشین خود را متوجه نحوه 
اطلاع رســانی رسانه ها دانست و شــنود الکترونیکی را تحولی جدید خواند؛ در حالی که 
این موضوع از قبل هم وجود داشــت. جان کربی، سخنگوی امنیت ملی کاخ سفید، در 
گفت  وگو با شبکه خبری ام ا س ان بی سی، گزارش وال استریت ژورنال درباره تمایل کوبا به 
میزبانی از تأسیسات شــنود چین را «نادقیق» خوانده بود. در مقابل، این مقام آمریکایی 
می گوید بایــدن، رئیس جمهوری آمریکا، پس از به قدرت رســیدن، به مقام های کابینه 
دستور داد به مسئله جاسوســی چینی ها در کوبا رسیدگی کنند. از همین رو به گفته این 
مقام دولت بایدن، تلاش مقام های آمریکایی «ســرعت چیــن در این زمینه را کند کرده 
است». این مقام آمریکایی که به دلیل حساسیت موضوع نخواست نامش فاش شود، با 
ابراز نگرانی از فعالیت های جاسوسی چین در کوبا گفت که پکن به تلاش ها برای تقویت 
حضــورش در کوبا ادامه می دهد و دولت آمریکا هم به تلاش های خود برای اختلال در 

این روند ادامه خواهد داد. به گزارش وال استریت ژورنال، پایگاه چین مستقر در جزیره ای با 
فاصله ۱۶۰ کیلومتری از فلوریدا به نهادهای اطلاعاتی چین اجازه خواهد داد تا ارتباطات 
الکترونیکی سراســر جنوب شرقی ایالات متحده، محل اســتقرار چند پایگاه  نظامی این 
کشور را رصد کنند. علاوه بر  این چین قادر خواهد بود رفت وآمد کشتی های آمریکایی را زیر 
نظر داشته باشد. مناسبات میان پکن و واشنگتن بر سر موضوع های مختلف اقتصادی و 
سیاسی از جمله مناقشه تایوان و ادامه تهاجم نظامی روسیه به اوکراین پرتلاطم گزارش 
شــده است. در حالی  که ایالات متحده مدت هاست به دنبال مهار نفوذ چین در منطقه و 
جهان است، پکن دست کم از چهار سال گذشته این امکان را- آن هم در نزدیکی آمریکا- 
داشته است که بسیاری از ارتباطات این کشور را رصد کند. در همین حال، دولت بایدن در 
تلاش است روابط واشنگتن و پکن را که در آخرین مورد در پی تنش ها سر پرواز یک بالون 
تجسسی چین بر فراز آمریکا در اوایل سال ۲۰۲۳ تیره شد، بهبود ببخشد. بایدن پیش تر در 
ماه گذشته ویلیام برنز، رئیس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) را در سفری محرمانه 
به پکن فرستاد و جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا هم با یک مقام ارشد چینی در 
وین گفت وگو کرد. ایالات متحده قبلا برای جلوگیری از گسترش نفوذ قدرت های خارجی 
در نیم کره غربی کره زمین، به ویژه در جریان بحران موشکی کوبا در سال ۱۹۶۲، مداخله 
کرده است. آن زمان پس از آنکه اتحاد جماهیر شوروی موشک های دارای قابلیت حمل 
کلاهک هســته ای خود را به کوبا اعزام کرد، ایالات متحده آمریکا و شــوروی ســابق در 
آســتانه جنگ اتمی قرار گرفتند و نیروی دریایی آمریکا جزیره کوبا را محاصره و قرنطینه 

کرد. شــوروی عقب نشــینی کرد و چند ماه بعد، ایالات متحده بی سروصدا موشک های 
بالســتیک میان برد خود را که شوروی ســابق به آنها اعتراض کرده بود، از ترکیه خارج 
کرد. در حال حاضر نمی توان به صراحت گفت که آیا اســتقرار مرکز شــنود چینی در کوبا 
در آن مذاکرات مطرح شــده است یا خیر. قرار است آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، 
به زودی به پکن ســفر کند. تحلیلگران می گویند که پکن اســتقرار پایگاه شنود خود در 
جــوار آمریکا را احتمالا با حضور نظامــی و اطلاعاتی نیروهای آمریکایی در دریای چین 
جنوبی و مشارکت شان در نظارت الکترونیک توجیه خواهد کرد. ایالات متحده همچنین 
به تایوان  که پکن آن را بخشی از چین می داند، تسلیحات می فروشد، شماری از نیروهایش 
را برای آموزش نظامی به تایوان فرســتاده است و کشــتی های آمریکایی از طریق تنگه 
تایوان تردد می کنند. کریگ ســینگلتون، کارشناس ارشــد بنیاد دفاع از دموکراسی ها، به 
وال استریت ژورنال گفت که اســتقرار یک مرکز استراق  سمع در کوبا تصریح می کند که 

«چین آماده اســت تا در حیاط خلــوت آمریکا مقابله به مثل کنــد». او گفت: «ایجاد این 
تأسیسات نشان دهنده مرحله ای جدید و تشدیدکننده در استراتژی دفاعی گسترده تر چین 
اســت». او افزود که انتخاب عمدی کوبا «اقدامی تحریک آمیز» است. تنها پایگاه نظامی 
خارجی اعلام شــده چین در جیبوتی واقع در شــاخ آفریقا اســت. چین همچنین کارزار 
جهانی توسعه بندرها را در کشــورهایی مانند کامبوج و امارات متحده عربی آغاز کرده 
اســت؛ اقدامی که مقام های آمریکایی می گویند تلاشی برای ایجاد شبکه ای از بندرهای 
نظامی و پایگاه های اطلاعاتی برای نمایش قدرت چین در سراسر جهان است. لوید آستین 
و ژنرال لی شانگفو، وزیران دفاع آمریکا و چین، آخر هفته گذشته در کنفرانسی در سنگاپور 
دیدار کردند و با هم دست دادند. آستین از پکن بابت ارتباط نداشتن درباره مسائل نظامی 
و امتناع لی از ملاقات شکایت کرد. چین گفته است تا زمانی که واشنگتن تحریم هایی را 
که در ســال ۲۰۱۸ علیه لی اعمال کرده لغو نکند، با این دیدار موافقت نمی کند. دولت 
بایدن با برداشتن برخی سیاست های اعمال شده در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ 
ازجمله رفع محدودیت های سفر میان دو کشور و برقراری مجدد برنامه دیدار خانواده ها، 
تلاش  کرده اســت تا به هاوانا نزدیک شود. دولت بایدن همچنین خدمات کنسولی برای 
ســفر کوبایی ها به آمریکا را گسترش داده است و برخی از کارکنان دیپلماتیک آمریکایی 
را که به  دنبال یک رشته حوادث مرموز در هاوانا دچار مشکلات و بیمار ی شدند، به کوبا 
بازگردانده اســت. مسکو شریک ســنتی کوبا در میان قدرت های بزرگ جهانی به شمار 
مــی رود و از هاوانا حمایت اقتصــادی و نظامی می کند؛ اما پکن در حــال ایجاد روابط 
اقتصادی و دیپلماتیک نزدیک تر با کوبا است و رئیس جمهورهای دو کشور در ماه نوامبر 
در پکــن ملاقات کردند. در دوران جنگ ســرد، اتحاد جماهیر شــوروی بزرگ ترین پایگاه 
اطلاعاتی سیگنال های خارجی خود را در «لوردس» واقع در حومه هاوانا، اداره می کرد. 
این سایت که در سال ۲۰۰۱ بسته شد، محل استقرار صدها افسر اطلاعاتی شوروی سابق، 
کوبا و دیگر کشورهای بلوک شرق بود. در سال ۲۰۱۴ گزارش هایی منتشر شد مبنی بر اینکه 
روســیه پایگاه لوردس را بازگشایی کرده است؛ اما چنان که وال استریت ژورنال نوشته، به 

نظر نمی رسد این خبر صحت داشته باشد.

افشاگري درباره جاسوسي چین از  آمریکا در کوبا

الگوي جنگ سرد تکرار 

پایان ساده لوحی غربی نسبت به چین


